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65803 ‐ آیا برایش جایز است به علت سخت کار روزه نیرد؟

سوال

ما در ی کشور غرب زندگ مکنیم؛ آنجا هیچ اهمیت به روزه و روزهداران نمدهند. همسر من برای کامل کردن دورۀ

داروسازی باید ی سال کار کند و این بخش از سال پایان آنان و بخش از تحصیلات اوست، یعن دورۀ عمل است.

مشل که ما با آن مواجه هستیم این است که محل کار او ی ساعت با اتومبیل با ما فاصله دارد و آن محل پر از بیماران

است طوری که همسرم هنام کار احساس سرگیجه و سردرد مکند و کار به جای رسیده که گاه نزدی است به بیماران

داروی اشتباه دهد، برای همین الان در فر این است که به این سبب روزه نیرد. همچنین مسافت خانه تا محل کار ایشان

کمتر از ۴۸ میل است که در ی از پاسخها ذکر کرده بودید، اما ط این مسیر ی ساعت برای رفت و ی ساعت برای

برگشت زمان مگیرد و مدت کاری ۱۲ ساعت پ در پ است. با این حال آیا برای او جایز است که روزه نیرد و این

مدت را پس از پایان سال پایان تحصیلش روزه شود؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

روزه ی از ارکان اسلام است و بر اساس قرآن و سنت و اجماع امت ثابت است و برای مسلمان جایز نیست که بدون

عذر شرع مانند بیماری یا سفر روزهخواری کند. شاید در اثنای روزه برای انسان مشقت رخ دهد که در این حالت باید

صبر کند و به اله عزوجل استعانت ورزد و اگر در روز رمضان تشنه شد اشال ندارد برای خن کردن خود روی سرش

آب بریزد و آب در دهن بزند (بدون فرو بردن) و اگر عطش باعث شد به او زیان برسد یا ترسید از تشن هلاک شود جایز

است که روزهاش را باز کند و بعدا قضایش را به جای آورد.

اما اگر برایش امان دارد که در این ماه از کارش مرخص بیرد یا بتواند کارهایش را در این ماه سبتر کند یا در این

مدت کارش را تغییر دهد، مشقت حاصل از کار برای او روزه نرفتن را جایز نخواهد کرد.

علمای انجمن دائم فتوا مگویند:

«آنچه ضرورتا از دین دانسته مشود این است که روزۀ رمضان بر هر فرد ملف فرض است و رکن است از ارکان

اسلام. بنابراین هر شخص ملف باید در انجام آن حریص باشد تا آنچه اله فرض نموده را با امید به اجر او و ترس از

مجازاتش ادا نماید بدون آنه بهرهاش از دنیا را نیز فراموش نماید و بدون آنه دنیایش بر آخرتش تاثیر بد بذارد و اگر ادای
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آنچه اله از عبادات بر او فرض نموده با کار دنیای او و وقت کاریاش در تعارض بود در صورت که نتواند از کارش در

ماه رمضان مرخص بیرد ـ ولو مرخص بدون حقوق ـ در پ کار دیری مرود که بتواند در آن هر دو وظیفه (وظیفۀ

اخروی و وظیفۀ دنیوی) را انجام دهد و جانب دنیا بر جانب آخرت تاثیر نذارد زیرا کار بسیار است و روشهای کسب مال

تنها محدود به این کارهای سخت نیست و مسلمان از دیر روشهای کسب مباح که بتواند همراه با آن به عبادتهای که اله

برایش فرض نموده بپردازد محروم نیست:

هال لعقَدْ ج رِهمغُ االب هنَّ الا هبسح وفَه هال َلع لكتَون يمو بتَسحي  ثيح نم زُقْهريا * وجخْرم ل لَّهعجي هال تَّقن يمو 

لل شَء قَدْرا  [سورۀ طلاق: ۲ ‐ ۳]

(و هر کس از اله پروا کند برای او راه برون رفت قرار مدهد * و از جای که حسابش نم کند به او روزی مرساند و هر

کس بر اله اعتماد کند او برای وی بس است. اله فرمانش را به انجام رساننده است، به راست اله برای هر چیزی اندازهای

مقرر کرده است).

و به فرض اینه او آنجا کاری پیدا نند که مشل برایش نداشته باشد و بترسد که دچار قوانین ظالمانه شود و شرایط بر

او اعمال شود که نتواند شعائر دینش یا برخ از فرایض را انجام دهد، با دین خود از آن سرزمین به سرزمین دیر بریزد

که بتواند آنجا واجبات دین و دنیایش را انجام دهد و در آن همراه با مسلمانان به هماری در زمینۀ نیوکاری و تقوا بپردازد،

زیرا زمین خداوند گسترده است. اله تعال مفرماید:

 ومن يهاجِر ف سبِيل اله يجِدْ ف الارضِ مراغَما كثيرا وسعةً  [سورۀ نساء: ۱۰۰]

(و هرکه در راه اله هجرت کند در زمین اقامتاههای فراوان و گشایشها خواهد یافت)،

و مفرماید:

 قُل يا عبادِ الَّذِين آمنُوا اتَّقُوا ربم للَّذِين احسنُوا ف هذِه الدُّنْيا حسنَةٌ وارض اله واسعةٌ انَّما يوفَّ الصابِرونَ اجرهم بِغَيرِ

حسابٍ  [سورۀ زمر: ۱۰]

(بو ای بندگان من که ایمان آوردهاید از پروردگارتان پروا بدارید، برای کسان که در این دنیا خوب کردهاند نی خواهد

بود، و زمین اله فراخ است، بتردید صابران پاداش خود را بحساب [و] به تمام خواهند یافت).

و اگر هیچ ی از این کارها برایش امان پذیر نبود و مجبور شد چنان که در سؤال ذکر شده همراه با کار سخت روزه شود،

روزهاش را آغاز کند و ادامه دهد تا آنه احساس کند شرایط دارد برایش غیر قابل تحمل مشود، آناه به اندازهای که برای

دور شدن از مشل لازم است بنوشد و بخورد، سپس دست از خوردن و نوشیدن بشد و [روزۀ آن روزش باطل است] و
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باید در روزهای که برایش آسان است قضایش را به جا آورد». (فتاوی اللجنة الدائمة للبحوث العلمیة والإفتاء: ۱۰/ ۲۳۴ ‐

.(۲۳۶

از آنها همچنین دربارۀ مردی پرسیده شد که در نانوای کار مکند و دچار تشن و خست شدید مشود؛ آیا برای او باز

کردن روزهاش جایز است؟

آنان چنین پاسخ دادند:

«برای آن مرد جایز نیست که روزهاش را بخورد و بله روزه برای او واجب است و اینه در روز رمضان نان مپزد عذری

برای روزه نرفتن نیست و باید بر حسب توانایاش کار کند». (فتاوی اللجنة الدائمة للبحوث العلمیة والإفتاء: ۱۰/ ۲۳۸).

واله اعلم.


